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Sagsnr.: 25/15583  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

 

 

Svar på alm. del – spørgsmål 298 

I brev af 19. maj 2025 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 298: 

Vil ministeren redegøre for antallet af muslimske friskoler – forstået som 

friskoler med et flertal af elever med baggrund i MENAPT-landene – op-

gjort på årene 2019-2025, og oplyse, hvilke friskoler, der er lukket i perio-

den, og hvorvidt de har været genstand for sanktioner som led i Styrelsen 

for Undervisning og Kvalitets tilsyn? 

Svar: 

Børne- og Undervisningsministeriet kan ikke opgøre, antallet af såkaldte 

muslimske friskoler, da ministeriet ikke indsamler data om frie grundsko-

lers idégrundlag eller elevernes trosretning. Svaret tager derfor udgangs-

punkt i frie grundskoler, hvor mere en 50 pct. af eleverne har oprindelse i 

MENAPT-landene (opgørelsesmetoden er den samme, som der er an-

vendt i BUU alm. del spørgsmål 97).  

I den opgjorte periode fra skoleåret 2018/2019 til 2023/2024 er to skoler 

lukket. Ministeriet har endnu ikke data for skoleåret 2024/2025, og kan 

derfor ikke opgøre, om skoler er lukket i indeværende skoleår. En skole er 

opgjort som lukket, hvis der ikke er elever indskrevet på skolen i 

2023/2024. De to skoler, som er lukket i perioden 2018/2019 til 

2023/2024, er Slagelse Privatskole og Roser Skolen.   

Dertil kan det oplyses, at antallet af frie grundskoler med mere end 50 

pct. elever med oprindelse i et MENAPT-land er faldet fra 33 skoler i sko-

leåret 2013/2014 til 25 skoler i 2023/2024. 

Det er Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der har ansvaret for det 

statslige tilsyn med de frie grundskoler. Styrelsen fører bl.a. tilsyn med om 

skolernes undervisning står mål med, hvad der almindeligvis kræves i fol-

keskolen (stå mål med-kravet), om skolernes formål og i hele deres virke 

forbereder eleverne til at leve i et samfund som det danske med frihed og 

folkestyre (frihed og folkestyre-kravet), og om skolerne i deres virke som 
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Side 2/3 selvejende uddannelsesinstitutioner er uafhængige (uafhængighedskra-

vet).  

 

Tilsynshistorik på Slagelse Privatskole 

Styrelsen indledte den 28. august 2018 et enkeltsagstilsyn med Slagelse 

Privatskole. Den 7. august 2020 fremsendte styrelsen en afgørelse til sko-

len med påbud om at sikre, at skolens undervisning i hjemkundskab 

(madkundskab), idræt og musik levede op til stå mål med-kravet, herun-

der at skolen anvendte den fornødne tid på undervisningen, og at faglo-

kaler og faciliteter til brug for undervisningen var indrettet og organiseret 

på en sådan måde, at det var muligt at leve op til stå mål med-kravet. 

Skolen modtog videre et påbud om at sikre, at alle klasser på skolen in-

den afslutningen af 9. klasse modtog undervisning i madkundskab, hånd-

værk og design, idræt og musik, der lever op til stå mål med-kravet. Sty-

relsen fremsendte den 5. januar 2021 et afslutningsbrev i tilsynssagen, da 

styrelsen vurderede, at skolen havde efterlevet påbuddene.  

 

Styrelsen udtog den 16. november 2021 Slagelse Privatskole til det risiko-

baserede tilsyn med frihed og folkestyre-kravet samt opfølgning på oven-

stående tilsyn med stå mål med-kravet. Styrelsen fremsendte den 1. marts 

2022 et afslutningsbrev til skolen med en henstilling om, at Slagelse Pri-

vatskole fremadrettet var særligt opmærksom på, at skolen strukturerede 

og sikrede, at Fælles Mål fra det obligatoriske emne SSF (sundheds- og 

seksualundervisning og familiekundskab) kompetenceområder opnås  

 

Styrelsen indledte den 6. maj 2022 et enkeltsagstilsyn med dansk som an-

detsprog og de obligatoriske sprogprøver på skolen. Den 11. august 2022 

fremsendte styrelsen et brev til kurator om, at styrelsen havde modtaget 

cirkulæreskrivelse nr. 1, hvori det fremgik, at Slagelse Privatskole var taget  

under konkursbehandling den 28. juni 2022. Styrelsen afsluttede dermed 

tilsynet uden at forholde sig nærmere til indholdet i tilsynet.  

 

Tilsynshistorik på Roser Skolen 

Den 27. juni 2019 fremsendte styrelsen en afgørelse om tilbagebetaling af 

ca. 6 mio. kr. og bortfald af tilskud. Det var styrelsens vurdering, at sko-

lens undervisning i den praktiske/musiske fagblok og i dansk som andet-

sprog ikke levede op til stå mål med-kravet. Det var endvidere styrelsens 

vurdering, at skolen ikke levede op til sine forpligtelser, for så vidt angår 

elever med behov for specialundervisning eller anden specialpædagogisk 

støtte. Det var hertil styrelsens vurdering, at en række forhold gav anled-

ning til bekymring i forhold til skolens overholdelse af frihed og folke-

styre-kravet. Styrelsen lagde i den forbindelse vægt på, at dele af foræl-

dregruppen stillede krav til undervisningens indhold og tilrettelæggelse, 

som kunne lede til en praksis, der er i strid med frihed og folkestyre-kra-

vet.  

 

Styrelsen var desuden bekymret for, om skolen var tilstrækkeligt op-

mærksom på at forhindre magtanvendelse over for eleverne. Desuden ef-

terlod skolens hidtidige praksis vedrørende underretninger bekymring 



 

 

Side 3/3 hos styrelsen for, om skolen var tilstrækkelig opmærksom på indholdet af 

den skærpede underretningspligt. Det var desuden styrelsens vurdering, 

at skolen ikke i tilstrækkelig grad var opmærksom på social kontrol på og 

omkring skolen. Det var således styrelsens vurdering, at skolen også i den 

forbindelse var udfordret i forhold til at dele af forældregruppen stillede 

krav, som kunne lede til en praksis, der er i strid med frihed og folkestyre-

kravet. Styrelsen fandt endvidere, at der ikke var tilstrækkelig sikkerhed 

for, at skolen levede op til uafhængighedskravet.  

 

Skolen er sidenhen begæret konkurs den 7. august 2019 og lukket. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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